
              COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
              DEL

           CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  8            DEL  26-02-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE 2021/

2023

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese
di febbraio, alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:
======================================================================

BASCIONI IVANO P CIARMIELLO PASQUALE P
DARI CLAUDIA P VITALI GLORIA P
BIONDI FREDIANA A FUNARI GRAZIANO P
SONAGLIONI ALBERTO P TOTO' ROBERTO A
TURTU' VALENTINA P SAVORETTI SAVINO P
SCARAFONI ELENA P

======================================================================

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. GIORGIO MARIAROSARIA
Assume la presidenza il Sig. BASCIONI IVANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta,il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

SONAGLIONI ALBERTO
TURTU' VALENTINA
SAVORETTI SAVINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 26-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO CHE:

l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in
coerenza con il bilancio;

il programma triennale dei lavori, oltre a costituire indispensabile presupposto per la
realizzazione dei lavori, rappresenta fase pianificatoria volta ad indirizzare ed
attuare le molteplici esigenze del territorio comunale, in conformità agli obbiettivi
assunti come prioritari;

nella predisposizione del documento programmatico in oggetto sono state raccolte
informazioni, acquisite proposte ed effettuate valutazioni ed analisi sullo stato
d'esecuzione della programmazione effettuata per gli anni 2021/2023. Sono stati
assunti dati sulla disponibilità economica nel bilancio comunale e valutata la
possibilità di flussi di finanziamenti da parte di Enti superiori, ottenendo elementi di
valutazione ed indicazioni per la formulazione del programma in specie.

Che con delibera di Giunta n. 56 del 31.12.2020 è stato adottato il programma
triennale delle opere pubbliche 2021/2023;

Che lo stesso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella sezione
“Amministrazione trasparente”;

Che con delibera di Giunta n. 1 del 02/02/2021, si è proceduto alla variazione del
suddetto  Programma e all'approvazione del Programma Biennale dei beni e dei
servizi 2021/2022;

ai sensi dell’art. 21 comma 7 del d.lgs. 50/2016 il programma biennale degli acquisti
di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome di cui all’articolo 29, comma 4

RICHIAMATO il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 - recante «Regolamento recante
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali “

PRESO ATTO che, in applicazione del predetto comma 3 dell’art. 216 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i., è stato predisposto l’allegato schema di aggiornamento del
programma triennale dei lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella
programmazione annuale e triennale 2019/2021;

CONSIDERATO che sussistono le condizioni di fatto e i presupposti di diritto per
procedere all’approvazione degli schemi del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2020/2022 e dell’Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2020, come aggiornati
e modificati giusta delibera di G.C.  allegati alla presente a farne parte integrante e
sostanziale

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 26-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" e s.m.i.;

VISTI gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 24.12.2019 ad oggetto: "Nomina dei
responsabili degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della
dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione per il periodo 1.01.2020 –
30.06.2020.", con il quale si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, nell'ambito della rispettiva competenza;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed
ottenuti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000, gli allegati pareri favorevoli espressi, dal Funzionario Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa e dal
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la
propria competenza a deliberare in merito all'argomento oggetto del presente
provvedimento,

PROPONE

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1)
sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento, dando atto ne
costituisce, anche motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e
s.m.i.;

DI  APPROVARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21 e 216 comma 3, del D. Lgs.2)
n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16
gennaio 2018, l’allegato Programma, triennio 2021/2023 l’elenco annuale delle
opere pubbliche per l’anno 2021, composti  dagli  elaborati allegati al presente atto
affinché ne costituiscano parte integrante e sostanziale;
DI  APPROVARE,  l’allegato Programma biennale per i servizi e per le forniture3)
2021/2022;
Di DARE ATTO che i sudetti programmi sono inseriti nel Documento Unico di4)
Programmazione 2021/2023, nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e
ss.mm.ii.;

DI STABILIRE che il Responsabile del Programma opere pubbliche 2021/20235)
oggetto del presente provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti della legge n.
241/1990, è il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio;

Di PROCEDERE alla pubblicazione del presente programma sul sito istituzionale6)
dell’ente

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.7)
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Per quanto di competenza, si esprime parere favorevole alla presente proposta ai
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 26-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi
nella stessa meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del
Decreto Legislativo n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio LL.PP per quanto
concerne la regolarità tecnica e  correttezza amministrativa e dal Responsabile del
Servizio Servizi Finanziari per quanto concerne la regolarità contabile   e  dell'art. 147
bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese UNANIME  resa per alzata di mano

                            DELIBERA

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola,
inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto
che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e
successive modificazioni ed integrazioni.

DI  APPROVARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21 e 216 comma 3, del D. Lgs. n.
50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 16
gennaio 2018, l’allegato Programma, triennio 2021/2023 l’elenco annuale delle opere
pubbliche per l’anno 2021, composti  dagli  elaborati allegati al presente atto affinché
ne costituiscano parte integrante e sostanziale;

DI  APPROVARE,  l’allegato Programma biennale per i servizi e per le forniture
2021/2022;

Di DARE ATTO che i suddetti programmi sono inseriti nel Documento Unico di
Programmazione 2021/2023, nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

DI STABILIRE che il Responsabile del Programma opere pubbliche 2021/2023 oggetto
del presente provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990, è il
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio;

Di PROCEDERE alla pubblicazione del presente programma sul sito istituzionale
dell’ente

DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE

In considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima,
gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in
oggetto, anche al fine di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 26-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



continuità nel corretto svolgersi dell’attività amministrativa e contabile - finanziaria
dell’Ente;
 Con votazione palese unanime resa per alzata di mano

 DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti del IV
comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 26-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica
esprime

Parere: FAVOREVOLE

Data 19-02-21      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 19-02-21       Il Responsabile del servizio

======================================================================

Visto di conformità dell'azione amministrativa, la sottoscritta
GIORGIO MARIAROSARIA, nella sua qualità di Segretario Comunale,

                   esprime parere: FAVOREVOLE

                   Data 19-02-21                IL SEGRETARIO
                                           F.to GIORGIO MARIAROSARIA

======================================================================
DELIBERA N.8                            Seduta del 26-02-21

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 26-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to BASCIONI IVANO                        f.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.      li, 30-06-21

   IL SEGRETARIO
       GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 30-06-21, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

   IL SEGRETARIO
    f.to GIORGIO

MARIAROSARIA
---------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel

sito web istituzionale di questo Comune dal 30-06-21 al 15-07-21, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 16-07-21                                       IL SEGRETARIO

     f.to GIORGIO
MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 26-02-21

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
[] per conferma dell'atto da parte del Consiglio Comunale con
deliberazione n. in data ( art. 127, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267 (T.U.).

  IL SEGRETARIO
    f.to GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 26-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


